
گروه دریامحور – فیروز اسماعیلی نژاد - 
چندي پیش اطلاعیه پذیرش دانشجوی متعهد 
خدمت شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران منتشر شد. در این اطلاعیه آمده: شرکت کشتیراني 
جمهوري اسلامي ایران به منظور تامین نیروي انساني 
مورد نیاز جهت اشتغال بر روی کشتي هاي اقیانوس 
پیما در رده های افسر دومی عرشه و مهندس سومی 

موتور با شرایط ذیل دانشجو مي پذیرد.
این اطلاعیه یك نكته ویژه داشــت که نظــر ما را به 
خود جلب کرد و بر آن شــدیم تا دیدگاه خود را بیان 
کنیم؛ زیرا انتظاري که ما از یك »کاپیتان« داریم، بسیار 
بالاست و البته شاید جامعه کشتیرانی چنین انتظاري 

ندارد.
نكته اینجاست که در یك بند از این اطلاعیه در بخش 

شرایط اختصاصي آمده است:
حداقل نمره 14معدل کل دیپلم

اعلام نمره 14 )زیر 15( براي ورود به عرصه کشتیر اني 
براي ما ســوال بزرگي ایجاد کرد؛ زیرا نمره 14 براي 

معدل کل، نمره بالایي محسوب نمي شود. 
ذهن جســتارگر تحریریه این روزنامه  بــه هزار راه 
رفت و هم چنان با سوال بزرگي برخورد مي کرد: چرا 

معدل 14؟
معدل هاي چه مي گویند؟

معدل ها که با الف- ب- پ )A-B-C( بیان مي شوند، 
نشان دهنده سطح تحصیلي و تا حدي بهره هوشي یك 
محصل است. به طور طبیعي کسي که بهره هوشي بالا 
دارد و از رفتار ذهني قوي برخوردار است، سطح الف 
را داراست. افراد متوسط ســطح ب و سایر افراد در 

سطوح پایین تر قرار مي گیرند.
 )A( به زبان عدد، اعداد بین 17 تا 20 را ســطح الف
مي نامند. یعني تــراز اول با قوه ذهنــي بالا و قدرت 

استفاده از ذهن از حفظي تا یادگیري عالي.
اما نمرات پایین تر که حد خوب یا متوســط را نشان 
مي دهند، بین 15 تا 17 هستند که نشان دهنده یك ذهن 
متوسط) یا متوســط به بالا و خوب( است؛ اما نمرات 
پایین تر از این حد، خبر خوشي به همراه ندارد. نشان 

مي دهند که محصل یا از بهره هوشي پاییني برخوردار 
است و یا حوصله کار ذهني ندارد و قدرت یادگیري 

پاییني دارد. 
با این توضیح ما اگر درست باشد، درخواست نمره 14 
براي معدل براي افسري کشتي، کمي ذهن ما را تكان 
داد و براي هم اندیشي با اهلش این تحلیل را ارائه دادیم 

و تلاش کردیم چند نكته را تشریح کنیم:
اول: کار یك افسر کشتي

تصور شما از یك افسر کشتي چیست؟ یك کاپیتان که 
باید یك کشــتي را راهبري کند  چگونه آدمي است؟ 
افســراني که در یك کشــتي غول پیكر به سفرهاي 
بســیار دور در دل اقیانوس ها مي روند چگونه به نظر 
مي رسند؟ آیا مي توانند آدم هایي باشند با بهره هوشي 
متوســط یا پایین؟ آیا مي توانند کساني باشند که حال 
درس خواندن و فعالیت ذهني نداشــته باشند؟ به نظر 

عجیب و غیرممكن مي رسد.
از دیدگاه ما کار یك افســر کشتي، کار بزرگي است و 
هم تراز با خلبان یك هواپیما از فراز و فرودهاي بلندي 
برخوردار است که فقط از توان یك هوش بالا و یك 
قوه ذهني سرشار بر مي آید. آیا براي خلباني هم نمره 

14 طلب مي کنند؟
ما در روزنامه اقتصاد ســرآمد به عنوان تنها روزنامه 
دریایي کشور، هر روز با افســران کشتي و کاپیتان ها 
و کشــتیراني و... ســر و کار داریم و با هم رسمي و 
غیررسمي گفت و گو مي کنیم و گپ مي زنیم؛ تا کنون 
هر چه دیده و شنیده ایم از ذهني قوي و سرشار و خلاق 
حكایت داشته است که با معدل 14 هم خواني ندارد. 
پس چرا شرط معدل کل در اطلاعایه کشتیراني براي 
جذب افسر در رده 14 اعلام شده است؟ معدل 14 به 
بالا یعني از ســطح پایین ذهني تا سطح عالي و  فاصله 
این چند ســطح با هم خیلي زیاد اســت. در صورت 
درخواست همه سطوح آیا ناهم ترازي در آموزش ها 
رخ نمي دهد؟ و اگر همه درخواست کنندگان در رده 
14 درخواست بدهند و به ناچار هم قبول بشوند، آینده 

کشتیراني چه مي شود؟
توجه کنید که بیان رده 14 در این نوشتار از بهره هوشي 

و ذهني سخن مي راند نه از شخصیت افراد. شخصیت 
افراد جاي خودش را دارد و همواره محترم اســت اما 
بهره درسي یا هوشــي یا ذهني یا هر اسمي که بر آن 

بگذاریم، چیز دیگري را حكایت مي کند.
نگاهي به سایر رشته ها:

سایر رشته هاي شغلي را در نظر مي گیریم و مي پرسیم 
کدام رشته شغلي معدل را بر مبناي 14 قرار داده است؟ 

پزشكي؟ مهندسي؟ خلباني؟ یا....؟ 
چرا شــغل کشــتیراني در حد و حدود این مشــاغل 

نیست؟
چرا افــرادي با معدل هــاي بالا متقاضي افســري و 
کشتیراني نیســتند؟ که اگر بودند سطح رقم 14 به 17 

ارتقاء پیدا مي کرد.
مشاغلي مانند درجه داري در ارتش را مي توان با معدل 
14 و در این ســطح مي توان مثال زد. اما درجه داري 
در ارتش به طول کامل صفي اســت نه ســتادي. یك 
درجه دار در ارتش –چه ایران و چه کشورهاي دیگر- 
صرفا براي کار صفي واجرایي استخدام مي شود و از او 
کار یك افسر –که کار فكري و ستادي است- انتظار 

ندارند.
در ارتش ها چنیــن معدلي را براي کادر افســري هم 
اعلام مي کنند؛ اما نظامي گري که با جنگ و نبرد سر و 
کار دارد، ممكن است توجیهي براي چنین معدل هایي 
باشــد؛ زیرا متقاضي جنگي همواره کم است. اما آیا 

کشتیراني هم همان نظامي گري است؟
پایگاه اجتماعي کشتیراني

به نظر مي رســد بخشــي از جواب را باید در پایگاه 
اجتماعي کشتیراني جست وجو کرد که ریشه فرهنگي 

دارد. 
تصویر و تصور نوجوانان ما که قرار اســت در آینده 
جمعي از آن ها وارد عرصه کشتیراني شوند چیست؟ 

پاسخ به این سوال مي تواند تمام تحلیل ما را بشكافد 
و روشن کند. 

اولین نكته که با توجه به این محور به ذهن مي رسد این 
است که کشتیراني کاري شاق و سخت است و نیاز به 
مهارت دست و پویایي ذهن بالایي دارد؛ بنابراین آن 

معدل 14 نمي تواند معرف ذهــن پویاي یك کاپیتان، 
یك افسر کشتي و حتا یك ملوان کشتي باشد. بنابراین، 
دلیل مهم اعلام عدد 14 فقط یك چیز مي تواند باشد و 

آن تقاضاي پایین براي شغل کشتیراني است. 
دلیل تقاضاي پایین هم بسیار روشن است:

کشتیراني در ایران پایگاه اجتماعي و منزلت شخصیتي 
بالایي ندارد؛ به همین خاطــر علاقه مند چنداني هم 

ندارد.
وقتي از یك نوجوان مي پرســید در آینده مي خواهي 
چه کاره شوي، چه مي شــنوید؟ چند نفر به شما پاسخ 

خواهند داد: دریانورد یا کاپیتان؟!
جالب اســت که کاپیتان یك لفظ بســیار شــیرین و 
دوست داشتني است و در منزلت شخصي و شخصیتي 
افراد وجه بالایي دارد و کم از دکتر و مهندس ندارد. این 
عنوان اجتماعي بسیار دلپذیر است اما از نوجوانان باید 
بپرســید وقتي کلمه کاپیتان را مي شوند یاد چه چیزي 
مي افتند. جواب این سوال را به خود شما وا مي گذاریم.
در بطن اجتماع، بارها شنیده اید کسي را به عنوان دکتر 
یا مهندس خطاب کنند و دیگران هم از شــنیدن این 
عنوان اصلا تعجب نمي کنند. اما چند بار شــنیده شده 
در جامعه – در بازار و کوچه و خیابان- کسي را به نام 

کاپیتان صدا بزنند؟
به نكات اجتماعي دقت مي کنیــم. و تلاش مي کنیم 
پایگاه اجتماعي کشــتیراني را از نظر بگذرانیم. میزان 
الفت و انس افكار عمومي با افسر کشتي یا کاپیتان را 

بسنجیم. یك سنجش سرانگشتي و کاملا خودماني. 
پایگاه اجتماعي حكایت از میزان مشهوریت و مقبولیت 
یك صنف، شغل یا حرفه دارد. وقتي مي گوییم پزشك، 
پایگاه اجتماعي آن مشــخص اســت: فردي اســت 
تحصیل کرده، با شــخصیت بالا و درآمد بالا. شــغلي 

براي سلامت و بهداشت فرد و جامعه.
وقتي مي گوییم مهندس، دقیقا همیــن تعابیر به ذهن 
مي رسد شــغلي براي ســازندگي و زیبایي جامعه.. 
اما وقتي مي گوییم  درجه دار ارتش یا افســر –در هر 
کشوري- یاد مسائل جنگي و نظامي مي افتیم. همچنین 
یك افســر نیروي انتظامي را با مشخصات اجتماعي 

خودش تصور مي کنیم و...
در بــاره دریانورد یــا کاپیتان، جامعه چــه تصور و 
تصویري دارد؟ نوجوانــان و حتا جوانان از عنوان نام 
افسر کشتي چه چیزي به ذهن مي آورند؟ یا کاپیتان چه 
چیزي؟ آیا اولین چیزي که به ذهنشان مي رسد کاپیتان 

فوتبال نیست؟
همه این نكته ها نشان مي دهد که اساس و بنیان ضعف 
در بخش فرهنگي است که ناخدا، کاپیتان، ملوان و.. را 
آشناي ذهن جامعه نكرده است. اگر بگوییم نوجوانان 
کشــتي و کشــتیراني و کاپیتاني و ملواني را با دزدان 
دریایي و جك گنجیشكه مي شناسند، آیا سخن درستي 
گفته ایم یا سخني غلط و حتا توهین آمیز؟ براي بخش 
سومش عذرخواهي مي کنیم اما اجازه بدهید راحت در 
باره موضوع سخن برانیم و براي این که بگوییم پایگاه 
اجتماعي کشتیران و کشــتیراني نیاز به تقویت دارد، 

ذهن مان را سانسور نكنیم.
اهالي کشتیراني بگویند

این نكات را –خوب یا بد، غلط یا درست- تا همین 
جا بگذاریم و در شــماره هاي آتي برویم سراغ اهالي 
کشتیراني و همین نكات را با آن ها در میان بگذاریم. 
آیا منزلت شــخصي و پایگاه اجتماعي کشتیراني در 

جامعه مثبت است؟ 

آیا نیاز به تبلیغات و فعالیت هاي فرهنگي براي حوزه 
کشتي و کشتیراني داریم؟

آیا معدل 14 به عنوان مبناي اســتخدام در کشتیراني 
جمهوري اسلامي مثبت ارزیابي مي شود؟ آیا برداشت 
منفي از آن مي شود داشــت؟ آیا در سطح کشورهاي 

پیشرفته جهان وصضعیت به همین منوال است؟
اصولا و به طور کلي و بنیادین، وضع موجود چیست و 

وضعیت مطلوب کدام باید باشد؟
مــا در روزنامه دریایــی اقتصادســرآمد زماني که با 
دانشجویان دانشكده مهندسي دریا دانشگاه امیر کبیر 
مصاحبه مي کردیم متوجه شدیم بخش مهمي از آن ها 
هنوز تجربه مســتقیمي از دریا ندارند. عده اي فقط به 
دلیل انتخاب رشته پا به فضاي دریایي ها گذاشته اند و 
از دریا و کشتي و کشتیراني و... هیچ اطلاع مستقیم و 
مشاهده عیني نداشته اند. همه این ها بر مي گردد به این 
نكته که:  براي شناخت و شناساندن کشتیراني و به طور 
کلي فعالیت هاي دریایي و ارتقاي پایگاه اجتماعي آن 
تلاش کرد و ثابت کرد که شماره 14 نماد و نشان اهالي 

دریا نیست.
ضمن این که خوشــحال خواهیم شــد کشــتیراني 
جمهوري اســلامي ایران به نقد ما توضیحي که افكار 

عمومي را ارشاد و ما را درس بیاموزد مبادرت کند.

بررسی اقتصادسرآمد از پايگاه اجتماعي كشتيراني در ايران

معدل 14 برای دانشجوی بورسيه كشتيراني!
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عیدی زودهنگام به مردم ایران؛

تاریخ سازی گروه فولاد مبارکه با عبور از تولید 10,000,000 تن فولاد خام

از همان نخســتين روز سال این راهبرد، چراغ راه شد: »توليد؛ 
دانش بنيان؛ اشــتغال آفرین« و پولادمردان گروه فولاد مبارکه 
خرســند و مفتخرند که اگرچه هنوز 10 روز دیگر تا پایان سال 
برای توليد فرصت دارند، زودتر از آنچه برنامه ریزی شــده بود، 
با عبــور از توليد 10 ميليون تن فولاد خام، از تمامی رکوردهای 
ثبت شــده تا پایان سال 1400 گذشتند و ضمن لبيک به فرمان 

رهبر فرزانه، بار دیگر تاریخ ساز شدند.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه ضمــن اعلام این خبر گفت: عبور 
از 10 ميليون تن تختال، 10 روز مانده به پایان ســال، با رشد 
10 درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل، در حالی رخ داد 
که حدود یک ميليــون تن افت توليد ناشــی از محدودیت های 
برق و گاز را که در ســال جاری بيشــتر از ســال های قبل بود، 
پشت سر گذاشتيم و این امر محقق نشد، مگر با برنامه ریزی و 
پيش بينی های لازم، استفاده از تجارب سال های قبل، ذخيره سازی 
به موقع مــواد اوليه، انجام تعميرات اساســی خطوط مختلف در 
زمان  اعمال محدودیت های انرژی و در نهایت افزایش بهره وری 

سرمایه های انسانی شرکت.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود خاطرنشان کرد: به موازات 
رشد کمّی محصول، خوشبختانه در سال 1401 شاهد رشد 12 
درصدی توليد محصولات ویــژه و توليد 14 محصول جدید نيز 

هستيم.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه با بيان ایــن که ميزان توليد در 
هریک از بخش های گروه فولاد مبارکه نيز از ميزان مدت مشابه 
سال قبل خود فراتر رقته است، گفت: در شامگاه روز چهارشنبه 
هفدهم اسفند ماه توليد تختال در شرکت فولاد مبارکه از رکورد 

7.3 ميليون تن سال 1399 عبور کرد. 
به گفته طيب نيا، گروه فولاد مبارکه با سهم 34 درصدی در توليد 
فولاد کشور، در رشد و ارتقای جایگاه ایران بين فولادسازان جهان 

نقش ارزنده ای داشته است.
وی در همين زمينه ادامه داد: جهادگران شــرکت فولاد مبارکه، 
فولاد هرمزگان و مجتمع فولاد ســبا، هم راستا با اهداف گروه، 
علی رغم همه محدودیت هایی که در سال جاری به شدت و بيش 

از هميشه با آن مواجه بودند، توانستند تا شامگاه روز جمعه 19 
اسفندماه و 10 روز مانده به پایان سال جاری، 10 ميليون و 16 

هزار تن فولاد خام توليد کنند.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه افزود: با عنایت به شــعار ســال، 
سياســت های گروه بر ســه محورِ توليد حداکثری و تأمين نياز 
بازار داخل، اســتفاده از ظرفيت شرکت ها، دانشگاه ها و مراکز 
علمی تحقيقاتی برای توســعه ســبد محصولات شرکت به ویژه 
برای آن دســته از محصولاتی که عمدتاً تاکنون از محل واردات 
تأمين می شــدند و در مرحله سوم حمایت از سازندگان داخلی و 
شرکت های دانش بنيان با نگاه بومی سازی هرچه بيشتر تجهيزات 

موردنياز و ایجاد اشتغال متمرکز شد.
وی در همين زمينه تصریح کرد: از آغاز سال 1401 نقطه عطف 
تمامی فعاليت هایی که برای گروه در نظر گرفته شد بر این اصل 
استوار بود که در همه حوزه ها اعم از توليد، توسعه و بومی سازی، 
باید نگاه تحولی داشته باشيم؛ به این معنی که به عنوان مثال، در 
توليد فقط به فکر رکوردشکنی نباشيم و به موازات آن در مسير 

توليد محصولات خاص و کيفی تر با نگاهی متفاوت حرکت کنيم، 
از سد همه محدودیت ها و تفکراتی که دست و پای ما را به نوعی 
بســته اند عبور کنيم و توليدات دانش بنيان داشته باشيم. در 
نهایت همان گونه که مشاهده کردیم، با اتکا به دانش متخصصان 
داخلی، محصولاتی را برای اولين بار در کشــور توليد کردیم که 
در پروژه های ملی کشور و بسياری از صنایع خاص مورد استفاده 
قــرار گرفت. طيب نيا در بخش دیگری از ســخنان خود تصریح 
کرد: در حوزه اجرای پروژه های توســعه گروه نيز در سایه الطاف 
الهی، طرح هایی شجاعانه و جسورانه پيشنهاد و وارد فاز اجرا شد 
که هریک از آن ها در حد ملی، ارزشــمند و مؤثرند؛ توسعه های 
بلندپروازانه ای که با به بار نشستن آن ها نه فقط در توليد فولاد 
کشور، بلکه در تأمين انرژی و توسعه های دانش بنيان و علمی-
تحقيقاتی، شاخص های ملی به یاری خداوند ارتقا خواهند یافت.  
وی گفت: در بخش توسعه، احداث نيروگاه سيکل ترکيبی 914 
مگاواتــی باراندمان 58 درصد و مصــرف آب یک پنجم نيروگاه 
موجود، احداث نيروگاه های تجدیدپذیر و خورشيدی و همچنين 

دو نيروگاه بادی در دســتور کار قرار گرفت که پيشــرفت های 
قابل ملاحظه ای داشته است.

طيب نيا در ادامه به دستاوردهای توسعه ای در سایر شرکت های 
گروه اشاره و تصریح کرد: خوشبختانه در گروه فولاد مبارکه نيز 
توسعه ها به خوبی در حال اجراست؛ تاجایی که اخيراً شاهد شروع 
موفقيت آميز کوره قوس الکتریکی شــرکت فولاد سفيددشت 
چهارمحــال و بختياری به عنوان یکی از طرح های هفت گانه دولت 
بودیم که به زودی عمليات ذوب گيری و ریخته گری آن نيز عملياتی 
خواهد شد. همچنين در فولاد هرمزگان، فولاد اميرکبير کاشان و 
سایر شرکت های گروه برنامه های توسعه به خوبی در حال انجام 

است.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه از تلاش همــه مدیران، کارکنان 
گروه فولاد مبارکه در همه بخش های توليد، تعميرات و پشتيبانی 
و همچنين از شرکت های پيمانکار و سازنده داخلی که هم راستا 
با اهداف شــرکت مادر در به بار نشســتن این دستاورد مهم و 
تاریخ ساز صميمانه و مخلصانه تلاش کردند تشکر و قدردانی کرد.


